

Giovanni Donizetti Mathias de Oliveira

(44) 99165-9501 / Sarandi-PR / dmogiovanni@gmail.com / <https://linkedin.com/in/giovannioliveira>

Resumo

Sou uma pessoa que busca estar sempre aprendendo. Comunicativo e participativo, motivado a novos desafios. Entusiasta de TI. Formado em Engenharia de Software e Pós graduado em Gerenciamento de projetos.

Experiência de 9 anos em programação e gestão de projetos de software, praticamente todos tendo passado pelo ciclo de desenvolvimento, arquitetura, integração, rollout e sustentação.

Experiência no desenvolvimento de projetos complexos (Saas, Soa, BPMS, Multcloud, Cloud First, 24x7), inovação (Tech, IA, RA, RV), ERP, CRM, todos envolvendo equipes multidisciplinares, alguns com mais de 100 pessoas

Experiência na criação e desenvolvimento de equipes para projetos de alta complexidade, utilizando as melhores práticas de projetos, processo, gestão e resultados, sempre tendo métodos ágeis como referência (Scrum, Kanban, Lean, Safe, Less).

Experiência em gestão de projetos de pequeno, médio e grande porte (passando por todas as etapas de um projeto em diferentes nichos e públicos).

Expêriencia com ciração de logos, briefings, identidade visual.

Experiência com desenvolvimento de sites (institucionais, dinâmicos, blogs, landing pages, lojas virtuais, marketplaces, one-page, portais, hotsite, etc). Desde o início, responsividade, manutenção e sustentação e hospedagem.

Experiência com servidores linux e windows (criação, estrutura, montagem e manutenção).

Experiência

Accellog Global Technology

Engenheiro de Software Sênior (06/2023 até o momento)

Atuo no desenvolvimento de sistema WEB, APIs REST e melhorias nas telas do sistema. Garandindo qualidade no software. Efetuo também revisão de códigos e elaboração de testes (unitário, integração e sistema)

Tecnologias utilizadas: PHP, Laravel, Postgresql, Javascript, Jquery, Vue.js, Docker, Kanban, Scrum, Redmine.

Kazza Digital

Desenvolvedor (03/2019 até o momento) - Freelancer

Realizo o desenvolvimento de sistemas personalizados, websites em WordPress, APIs REST, integrações entre sistemas e aplicações mobile. Também tenho experiência na criação e personalização de temas e plugins para WordPress.

Tecnologias utilizadas: PHP, Laravel, Reac Native, Flutter, Node, Vue.js, Javascript, HTML, CSS, Jquery, Mysql, Postgresql, Wordpress, Adobe XD, Adobe Photoshop, Linux, AWS, Docker

China Gate

Especialista em BI – Gerente de Projetos (12/2022 – 06/2023)

Desempenhei atividades com integração entre sistemas, modelagem de dados. Lendo, extraindo e transformando os dados para preparação dos dados em ferramentas de ETL de dados. Criando dashboards e soluções de visualização de dados.

Tecnologias utilizadas: Power BI, ETL, Excel, Postgresql, Mysql, R, Python

iSuper

Engenheiro de Software Front-end Sênior (08/2022 – 11/2022)

Desempenhei atividades com programação WEB e Mobile, realizando a implementação de novas funcionalidades, melhorias e correções de bugs nos sistemas. Atuei como designer UX/UI, efetuando pesquisas para análise de usuários, criando personas e mapeando a jornada do usuário. Prototipando telas de alta fidelidade para aplicações web e mobile em diferentes áreas, afim de melhorar a experiência dos usuários.

Tecnologias utilizadas: PHP, React Native, Node, MySQL, Postgresql, Javascript, CSS, HTML, Jquery, Docker, Linux, Adobe Photoshop, Adobe XD

ExCodes

Engenheiro de Software Sênior (07/2022 – 11/2022)

Desempenhei atividades com programação WEB e Mobile, realizando a implementação de novas funcionalidades, melhorias e correções de bugs nos sistemas. Atuei como designer UX/UI, efetuando pesquisas para análise de usuários, criando personas e mapeando a jornada do usuário. Prototipando telas de alta fidelidade para aplicações web e mobile em diferentes áreas, afim de melhorar a experiência dos usuários.

Tecnologias utilizadas: PHP, React Native, Node, MySQL, Postgresql, Javascript, CSS, HTML, Jquery, Docker, Linux, Adobe Photoshop, Adobe XD

xKey STI

Analista de Requisitos – Designer UX/UI (04/2021 – 06/2022)

Desempenhei atividades com análise e especificação de requisitos de software. Atuei projetando e desenvolvendo interfaces de usuários intuitivas e atraentes. Criando wireframes, prototipando telas interativas e de alta fidelidade.

Tecnologias utilizadas: Jira, Adobe Photoshop, Adobe XD

ExCodes

Programador – Designer UX/UI (06/2020 – 12/2020)

Desempenhei atividades com programação WEB e Mobile, realizando a implementação de novas funcionalidades, melhorias e correções de bugs nos sistemas. Atuei como designer UX/UI, efetuando pesquisas para análise de usuários, criando personas e mapeando a jornada do usuário. Prototipando telas de alta fidelidade para aplicações web e mobile em diferentes áreas, afim de melhorar a experiência dos usuários.

Tecnologias utilizadas: PHP, React Native, Node, MySQL, Postgresql, Javascript, CSS, HTML, Jquery, Docker, Linux, Adobe Photoshop, Adobe XD

RBX Soft

Scrum Master (01/2019 – 06/2020)

Desempenhei atividades como gerenciar backlog, sprints, planejando sua execução. Acompanhando as entregas conforme definido nas cerimônias de planejamento. Removendo impedimentos, identificando os riscos para estudar formas de mitigar impactos. Realizava a organização e facilitação de cerimônias ágeis,

gestão visual com Kanban. Dashboards para coleta de métricas e acompanhamento de desempenho, velocidade e evolução do time.

Tecnologias utilizadas: Power BI, Scrum, Kanban, Dashboards, Runrun.it

Líder de Equipe de Desenvolvimento (01/2018 – 06/2020)

Atuava na gestão dos processos, metas e indicadores do time de desenvolvimento, visando redução de manutenções, retrabalhos, desvios de estimativas e o cumprimento nos prazos de entrega dos projetos, utilizando as ferramentas Runrun.it e Power BI. Desempenhei também a gestão dos colaboradores do time, produtividade e resolução de impedimentos. E também atuei com a gestão do backlog e sprints do time, através de análises de alocação, disponibilidade e produção. Distribuindo tarefas ao time(alocadas na sprint em planejamento), repasse e revisão dos desenvolvimentos (quando necessário). Atribuindo feedbacks, acompanhamento e facilitação para garantia de treinamento/capacitação dos colaboradores do time.

Tecnologias utilizadas: Runrun.it, Power BI, Gestão de Processos e Recursos, Scrum, Kanban.

Analista de Sistemas – Analista de Requisitos – Designer UX/UI (11/2015 – 06/2020)

Desempenhei atividades como desenvolvimento de sistemas web em PHP e MySQL, revisão de código, elaboração de relatórios conforme demanda, elaboração de testes (unitários, integração e de sistema), desenvolvimento de Webservices NuSoap e REST-API, além de importação e conversão de bancos de dados. Já no âmbito de analista de requisitos, desempenhei papéis onde entendia a demanda do cliente e transcrevia em forma de histórias para os demais programadores, além de desenvolver protótipos de alta fidelidade para aplicações web e mobile em diferentes áreas, afim de melhorar a experiência dos usuários.

Tecnologias utilizadas: PHP, MySQL, Postgresql, Scriptcase, Javascript, HTML, CSS, Jquery, Adobe Photoshop, Adobe XD, histórias de usuário, Runrun.it, Scrum, Kanban.

SGA Sistemas

Estagiário (07/2015 – 11/2015)

Desempenhei atividades com atendimento Help Desk a diversas empresas, atuando também na implantação de softwares fiscais e ERPs para diversos tipos de estabelecimentos. Aplicava treinamentos aos clientes tanto na utilização dos sistemas quanto nas regras de varejo e fiscal(ECF, NF-e, NFC-e), configurando também os principais impostos (ICMS, PIS, COFINS, IPI, ICMS ST).

Cursos

Adobe Photoshop

Adobe XD

Montagem e manutenção de computadores

Marketing

Marketing Digital

Certificações

SCRUM FUNDAMENTALS CERTIFIED | SCRUMSTUDY | 2019

Idiomas

Inglês Intermediário

Espanhol Avançado

Formação Acadêmica

Graduação em Engenharia de Software – Unicesumar – Maringá-PR (2017)

Pós-graduação em Gerenciamento de Projetos – Unicesumar – Maringá-PR(2019)

Projetos e Reconhecimentos

Desenvolvimento de ferramenta para gerenciamento de projetos baseada no tripé escopo, prazo e recursos.

Desenvolvimento de plataforma web e mobile para descontos em grupo, em diversos tipos de estabelecimentos. Visando levar público em dias estratégicos.